“渤海风”学术文化季活动之二：
关于举办思而敏行之硕博学术创新论坛的通知
各研究生培养单位：

为营造浓厚的学术科研氛围，倡导严谨朴实的学风，鼓励我校研究生在学术上勇于攀登、不断进取，钻研学术、努力成才，全面提升研究生学术科研水平，特决定举办思而敏行之硕博学术创新论坛活动，现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨

以提高我校研究生的学术素养和创新能力为目标，引导广大研究生积极从事科学研究，了解多领域的发展近况，激发研究生创新意识和实践精神，强化研究生思维、表达能力训练，大力营造开放的学习交流环境和锐意进取的学术氛围。

二、组织单位

主办单位：党委研究生工作部

协办单位：校研究生会、科小研新媒体中心
三、参加人员范围

全体在读硕士、博士研究生均可参加

四、活动进度安排

硕博学术创新论坛由跨学科学术交流论坛和各学科分论坛两部分组成。其中，跨学科学术交流论坛由学校统一组织，各学科分论坛由学院自行开展。

（一）学院分论坛报告主讲人遴选阶段（即日起—4月28日）
根据自愿报名和学院推荐相结合的原则，各学院指导学院研究生会或骨干组织做好学院分论坛报告主讲人的推选工作，所选研究生应在本学科领域中取得一定成果的具有一定创新思想的硕士或博士研究生。

（二）学院分论坛报告会开展阶段（4月29日—5月23日）
各学院安排报告人作分论坛报告，报告人介绍各研究领域的最新进展情况，报告内容体现前沿性、新颖性或交叉性，选题应基于近年学术期刊的原始文献资料，陈述要精炼、层次分明、思路清晰、表达清楚。每场报告须至少邀请点评嘉宾一人，点评嘉宾为研究方向与分论坛内容相关的教授或副教授。各学院可推荐一位报告人参加校级报告主讲人选拔，所荐主讲人报告需具备跨学科研究特征，学院需对其报告内容进行严格把关打磨，以保证报告效果。
（三）学校综合交流报告会阶段（5月24日—5月31日）
学校将在各学院推荐的报告主讲人中遴选若干人在学校综合交流报告会上进行报告，校级报告会时间及具体安排将另行通知。

五、材料报送要求
（一）4月28日（周五）前，报送《硕博学术创新分论坛报名情况汇总表》。
（二）5月15日（周一）前，报送《学校综合交流报告会推荐登记表》和论文（或研究成果）。

（三）5月23日（周二）前，报送《硕博学术创新分论坛开展情况汇总表》。

以上材料纸质版报送至研工部两校区办公室，电子版同时发送至思政科邮箱sizhengke@tust.edu.cn。
六、其他事项

（一）各学院根据实际情况在规定时间内自行组织好本单位分论活动，加强跨学院、跨专业报告活动的开展力度，加强活动宣传报道。

（二）各学院要做好本学院研究生参加硕博学术创新论坛活动的组织工作，切实提高学生的参与率。

（三）当选硕博学术创新论坛学院分论坛主讲人或启明新星创新创业分享会学院分享报告会主讲人是评选本年度“十佳学术之星”的必要条件；被选为校级学术创新分享会主讲人的研究生，在参评本年度“十佳学术之星”初评时将获得相应加分；通过学校遴选并在学校综合交流报告会上交流展示的主讲人还将获得校级荣誉证书。
七、联系方式
联系人：张娇林 郭婧

联系电话：60600130 60600282
附件1：硕博学术创新论坛报名情况汇总表

附件2：学校综合交流报告会推荐登记表

附件3：硕博学术创新分论坛开展情况汇总表

党委研究生工作部

                                          二〇二三年四月十八日

附件1：
 第十二届“渤海风”研究生学术文化季

思而敏行之硕博学术创新论坛报名情况汇总表

学院（公章）：
	学术报告题目
	报告人姓名
	报告人学号
	报告人层次
（硕士、博士）

学术分论坛负责人：____________           联系方式：                         填表时间：_______________
注: 请以学院为单位把此表于4月28日（周五）之前报送至研工部，电子版发送电子版到邮箱：sizhengke@tust.edu.cn。
附件2：
 第十二届“渤海风”研究生学术文化季思而敏行之硕博学术创新论坛校级综合交流报告会推荐登记表

学院（公章）：                                             年  月  日

	姓名

	性别

	学号

	学生类别

	导师姓名

	专业

	联系方式

	电子邮箱

	拟开展论坛时间

	拟开展论坛地点

	面向学生及数量

	论文题目

	论文摘要

	论文类型
	(  )已发表于期刊杂志 (  )未发表的研究成果

 (  )与开题内容相关的综述

	导师意见

注:

1.论文题目和论文摘要报名时如果不能确定可给出初稿，可根据今后具体情况改动，以最后提交的论文为准；
2.请以学院为单位，将报名表和论文于5月15日（周一）之前报送至研工部，电子版发送到邮箱sizhengke@tust.edu.cn。

附件3：
 第十二届“渤海风”研究生学术文化季

思而敏行之硕博学术创新论坛开展情况汇总表

学院（公章）：
	学术报告题目
	报告人

姓名
	报告类别

（硕士、博士）
	点评人姓名
	报告时间
	报告地点
	参加人数
	备注

学术分论坛负责人：____________           联系方式：                         填表时间：_______________
注: 请以学院为单位把此表于5月23日（周二）之前报送至研工部，电子版发送电子版到邮箱：sizhengke@tust.edu.cn。
PAGE
-1-